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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МО «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»

ОТЧЁТ от 24 февраля 2015г. № 8/2 -о

по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета за 2014 год администратора доходов бюджета Тулунского муниципального района, главного распорядителя средств районного бюджета – Администрации Тулунского муниципального района.


 
                                   УТВЕРЖДЕН:
                                                                                       Руководитель Контрольно-счётной
                                                                                        палаты муниципального     
                                                                                        образования
                                                                                        «Тулунский район» 
	______________ Л.А. Федорова
                                                                                       
                                    « 24 » февраля 2015г.


            Настоящий Отчет подготовлен инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Куриловой Л.Г. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета за 2014 год администратора доходов бюджета Тулунского муниципального района, главного распорядителя средств районного бюджета от 16 - 18 февраля 2015г. №3/2-а по вопросу определения достоверности показателей годовой бюджетной отчетности и соответствия порядку ведения бюджетного учета законодательству РФ.
Контрольное мероприятие осуществлялось согласно плану работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» на I полугодие 2015 года в Администрации Тулунского муниципального района за 2014 год.  

Результаты контрольного мероприятия

Проверкой установлено:
	Решением Думы Тулунского муниципального района «О бюджете Тулунского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» от 24.12.2013г. №56 Администрация Тулунского муниципального района определена главным администратором доходов бюджета Тулунского муниципального района.  
	За 2014 год согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета– Администрации Тулунского муниципального района поступило доходов в сумме 3771,1 тыс.руб., в т.ч.: государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством РФ, зачисляемая в бюджеты муниципальных районов – 240,0 тыс.руб.; прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов (прочие поступления) – 2,9 тыс.руб.; прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (дебиторская задолженность прошлых лет) – 16,3 тыс.руб.; прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов – 98,8 тыс.руб., суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты муниципальных районов – 3399,4 тыс.руб., прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов– 13,7 тыс.руб.   
	При утвержденном плане по доходам в сумме 3672,0 тыс.руб., доходы исполнены в сумме 3771,1 тыс.руб. или 102,7 к утвержденному плану. 
	При проверке порядка поступления доходов в Администрации Тулунского муниципального района за 2014 год нарушений не установлено.
	Бюджетная смета на содержание Администрации Тулунского муниципального района в целом по расходам исполнена в сумме 59905,63 тыс.руб., что составляет 94,9% от утвержденного плана на 2014 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств.  Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 3221,0 тыс.руб., в т.ч.:
- по р.п.0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» - 252,3 тыс.руб. – неиспользованные назначения за счет превышения предельной базы по страховым взносам;
- по р.п.0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» - 587,1 тыс.руб. (335,1 тыс.руб. – неисполнение сложилось  за счет превышения предельной базы по страховым взносам, 251,9 тыс.руб. – оплата договорных обязательств по фактическим объемам, предоставленных коммунальными службами);
- по р.п.0113 «Другие общегосударственные вопросы» - 98,7 тыс.руб. (осуществление областных государственных полномочий муниципальных образований по обеспечению деятельности административных комиссий) – в связи с отсутствием необходимости в средствах;
- по р.п.0409 «Дорожное хозяйство» (дорожные фонды) - по долгосрочной целевой программе «Развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности в Иркутской области на 2011-2015 годы» – 1432,3 тыс.руб. – в связи с неравномерным поступлением денежных средств и в связи с сезонностью работ ;
- по р.п.0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» - 27,1 тыс.руб. (ст.213) – за счет превышения предельной базы по страховым взносам;
- по р.п.1003 «Социальное обеспечение населения» - 415,6 тыс.руб. (осуществление государственных полномочий по предоставлению гражданам адресных субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг– неисполнение лимитов связано с  отсутствием необходимости в средствах;     
- по р.п.1004 «Охрана семьи и детства» - 300,0 тыс.руб. (межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного бюджета на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей , лиц из числа детей -  и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения  – неисполнение лимитов связано с отсутствием необходимости, средства возвращены в областной бюджет в 2015 году;
- по р.п.1006 «Другие вопросы в области социальной политики» - 107,9 тыс.руб. (выполнение передаваемых областных государственных полномочий по работе комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав)– неисполнение лимитов связано в связи с отсутствием необходимости в средствах.
	Исполнено в рамках целевых программ  на сумму 9159,2 тыс. руб.  или 86,5 % от утвержденного плана.
  	Бюджетная отчетность по Администрации Тулунского муниципального района составлена в соответствии с Приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191-н (ред. от  19.12.2014г.) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» и ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ и представлена в полном объеме. 
В нарушение требований статьи 264.1 БК РФ и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н., годовой отчет об исполнении бюджета Администрации Тулунского муниципального района представлен без сопроводительного письма. Следует также отметить, что в пояснительной записке к годовому отчету не указывается нормативный документ, а именно, Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н., на основании которого составляется бюджетная отчетность учреждения. 
       	Проверкой установлено, что данные в бюджетной отчетности соответствуют регистрам бюджетного учета. 
       	Показатели бюджетной отчетности соответствует всем требованиям Приказа Минфина России от 06.12.2010г. №162н (в редакции от 24.12.2012г.) «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». 
	По состоянию на 01.01.2015 года по обязательствам Администрации Тулунского муниципального района сложилась кредиторская задолженность в сумме 11,8 тыс.руб.  Данная кредиторская задолженность сложилась из расчетов по принятым обязательствам – 7,0 тыс.руб., из расчетов по платежам в бюджет – 4,8 тыс.руб. Данная кредиторская задолженность является текущей задолженностью. 
      	При проведении анализа кредиторской задолженности установлено, что в 2014 году главным администратором бюджетных средств обязательства сверх доведенных ему лимитов не принимались.
      	По Администрации Тулунского муниципального района дебиторская задолженность на 01.01.2015 года сложилась в сумме 259,6 тыс.руб., из них 257,2 тыс.руб. составляют расчеты по выданным авансам, и 2,4 тыс.руб. - расчеты с подотчетными лицами. 
	Из имеющейся дебиторской задолженности 0,8 тыс.руб. является просроченной задолженностью–услуги связи по ЗАО «Глобалстар-Космические Телекоммуникации».   
Наличие текущей дебиторской задолженности, как правило, за счет платежей в конце года. Кроме этого, при проверке договоров на оплату товаров, работ и услуг установлено, что в условиях договоров предусматривается авансовая система расчетов – предварительная оплата.
           Согласно сведениям о результатах мероприятий внутреннего контроля, система внутреннего финансового контроля включает в себя предварительный, текущий и последующий контроль. Главным бухгалтером администрации проводится проверка первичных документов в соответствии с бюджетным законодательством, осуществляется контроль за расходованием финансовых ресурсов в соответствии с утвержденным бюджетом и контроль за составлением бухгалтерской отчетности в соответствии с бюджетным законодательством. В ходе проведенных мероприятий выявлены нарушения и приняты меры по их устранению. 	        
	В соответствии с требованиями Федерального Закона РФ №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете» и согласно Распоряжению мэра Тулунского муниципального района №598-рг от 30.09.2014г. «О проведении инвентаризации основных средств и материальных запасов, денежных обязательств в администрации Тулунского муниципального района» перед составлением годовой отчетности проведена плановая  инвентаризация  имущества в Администрации Тулунского муниципального района. По результатам инвентаризации излишек  и недостач не установлено.

Выводы:

	Решением Думы Тулунского муниципального района «О бюджете Тулунского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» от 24.12.2013г. №56 Администрация Тулунского муниципального района определена главным администратором доходов бюджета Тулунского муниципального района.  
	За 2014 год поступило доходов по Администрации Тулунского муниципального района в сумме 3771,1 тыс.руб. или 102,7 % к утвержденному плану.
	 Бюджетная смета на содержание Администрации Тулунского муниципального района в целом по расходам исполнена в сумме 59905,63 тыс.руб., что составляет 94,9% от утвержденного плана на 2014 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств.  Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 3221,0 тыс.руб.
	Исполнено в рамках целевых программ  на сумму 9159,2 тыс. руб.  или 86,5 % от утвержденного плана.
В нарушение требований статьи 264.1 БК РФ и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н., годовой отчет об исполнении бюджета Администрации Тулунского муниципального района представлен без сопроводительного письма. В пояснительной записке к годовому отчету не указывается нормативный документ, а именно, Инструкция от 28.12.2010г. №191н.,, на основании которого составляется бюджетная отчетность учреждения. 
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2015 года сложилась в сумме 11,8 тыс.руб. Данная кредиторская задолженность является текущей задолженностью. 
      	Дебиторская задолженность на 01.01.2015 года сложилась в сумме 259,6 тыс.руб. Из имеющейся дебиторской задолженности 0,8 тыс.руб. является просроченной задолженностью.
	Бюджетная отчетность по Администрации Тулунского муниципального района составлена и представлена в полном объеме.
   В ходе проведенных мероприятий по осуществлению внутреннего финансового контроля выявлены нарушения и приняты меры по их устранению.
   По результатам инвентаризации излишек и недостач не установлено.
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